CoaHuILA CEAS

‘ Comision Estatal de Aguas
b > > PA' DELANTE O 23 y Saneamiento de Coahuila

Oficio No. CEAS-DG-UT-062/2024.
Saltillo, Coahuila de Zaragoza. A 28 de agosto de 2024.

C. ARTURO ESTRADA
PRESENTE.

Por medio del presente, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 99, 102 y 103 de la
Ley de Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Coahuila de Zaragoza y en relacién a su
solicitud de informacién con nimero de folio 050094400002924, recibida oficialmente el dia 16 de
agosto de 2024 en esta Comision Estatal de Aguas y Saneamiento, a través de la Plataforma Nacional
de Transparencia (PNT), que a la letra dice:

Descripcion de la solicitud:

Favor de detallar en qué situacién se encuentra el proyecto de la Linea Morada de la PTAR de Saltillo
ubicada en Ramos Arizpe, ¢hay intenciones de invertir mas recursos? ;Qué hay de la empresa que gané la
licitacion el afo pasado para manejar el agua tratada? ;Qué avances hay sobre el tema, ya hay alguna venta?
¢A qué empresas se les estd ofreciendo el agua y a qué precio? ;Qué se necesita para comenzar a vender a
grandes volimenes?

Se habld de que la linea se concesiond a una empresa, favor de detallar qué avances ha habido sobre la
inversion y venta del agua tratada.

También se habld que se requiere hacer una inversién adicional a la Planta para mejorar la calidad de su
produccién, favor de detallar esta parte, qué tan cierta es.

También ;ha habido algiin pago hasta ahora de la empresa para la CEAS o Saltillo, y de ser asi de cuadnto es?

Sobre lo anterior, me permito enviar anexo al presente, el Memordndum
No. CEAS-DJP/033 /24, firmado por el Lic. Luis Salas Martinez, Director Jurfdico y de Procedimientos
de esta Comisién Estatal de Aguas y Saneamiento, mediante el cual brinda la respuesta
correspondiente a su solicitud de informacién con nimero de folio: 050094400002924.

Sin otro particular y agradeciendo las atenciones brindadas al presente, quedo de Usted.

f\ A

ING. JUANA TERESA ROBLEDO DOMfNGUEZ
COORDINADORA DE VINCULACION, SEGUIMIENTO Y TRANSPARENCIA

C.c.p.  Ing. José Lauro Villarreal Navarro. Director General de la Comisién Estatal de Aguas y Saneamiento.
C.c.p.  Archivo.
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DIRECCION JURIDICA Y DE PROCEDIMIENTOS
MEMORANDUM No. CEAS-DJP/033/24
Saltillo, Coah., 26 de agosto del 2024

ING. JUANA TERESA ROBLEDO DOMINGUEZ.
COORDINADORA DE VINCULACION, SEGUIMIENTO Y

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
PRESENTE.-

En contestacion al oficio CEAS-DG-UT-061/2024, en relacién a la solicitud de
informacién con numero de folio: 050094400002924, del C. Arturo Estada, en respuesta a la
solicitud le informamos lo siguiente:

e Favor de detallar en qué situacién se encuentra el proyecto de la Linea Morada de la
PTAR de Saltillo ubicada en Ramos Arizpe.

La empresa concesionaria se encuentra en etapa de construccién de las obra de ampliacién de
la linea.

e (Hay intenciones de invertir mas recursos?

La empresa concesionaria invertira recursos para la ampliacion de la linea morada.

e ;Qué hay de la empresa que gano la licitacién el afio pasado para manejar el agua
tratada?

Al dia de hoy la empresa se encuentra en la etapa de construcciéon de las ampliaciones y
tanques de almacenamiento para la operacion de Ia linea.

» (Qué avances hay sobre el tema, ya hay alguna venta?

Al dia de hoy la empresa se encuentra en la etapa de construccion de las ampliaciones y
tanques de almacenamiento para la operacion de la linea.

* (A qué empresas se les esta ofreciendo el agua y a qué precio?
Sera la empresa concesionaria la que ofertara el agua tratada y fijara su precio.
* (Qué se necesita para comenzar a vender a grandes volimenes?

La linea actual y su ampliacion tienen capacidad de vender hasta 450 LPS. y sera la empresa
concesionaria la responsable de su comercializacion.
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e Se hablé de que la linea se concesioné a una empresa, favor de detallar qué avances
ha habido sobre la inversion y venta del agua tratada.

La empresa concesionaria esta trabajando en construccion de tanque de almacenamiento 'y
ampliacién de la linea.

« También se habld que se requiere hacer una inversion adicional a la Planta para mejorar
la calidad de su produccion, favor de detallar esta parte, qué tan cierta es.

Este es un tema del Municipio de Saltillo.

e También ¢ ha habido algiin pago hasta ahora de la empresa para la CEAS o Saltillo, y de
ser asi de cuanto es?

No hay pagos, se esta en etapa de construccion de obras por parte del concesionario.

Cep Archivo
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